АДМ ИНИСТРАЦИЯ
КО СТРО М СКО ГО  М УН И Ц ИП А ЛЬН О ГО  РАЙОНА

КОСТРОМ СКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « » ноября 2023 года № г. Кострома

Об утверждении Плана мероприятий
«Дорожная карта» по реализации программы
«Модернизации школьных систем
образования» в Костромском муниципальном
районе Костромской области в 2024-2025 годах

В целях реализации программы модернизации школьных систем
образования, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства от 19.01.2022 №15/25пр

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий «Дорожная карта» по реализации

программы «Модернизации школьных систем образования» в Костромском
муниципальном районе Костромской области в 2024-2025 годах (прилагается).

2. Ответственным за реализацию мероприятий План мероприятий
«Дорожная карта» по реализации программы «Модернизации школьных систем
образования» в Костромском муниципальном районе Костромской области в
2024-2025 годах обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки и
в полном объеме.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Т.Н. Резепина

Утвержден
постановлением администрации
Костромского муниципального района
от___ноября 2023 года

План мероприятий «Дорожная карта» по реализации программы «Модернизации школьных систем образования»
в Костромском муниципальном районе Кост ромской облает и в 2024-2025 гг.

№ Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Выполненное мероприятие Срок исполнения
1 Муниципальный штаб по реализации проекта
1.1 Сформирован муниципальный штаб по

реализации проекта, определены
муниципальные координаторы по
реализации программы

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района

Распоряжение администрации
Костромского муниципального района

20.10.2023

2 Капитальный ремонт зданий
2.1 Заключение соглашения между

департаментом образования и науки
Костромской области и
администрацией Костромского
муниципального района о
предоставлении субсидии на
реализацию мероприятий по
модернизации школьных систем
образования

Департамент образования и науки
Костромской области,
администрации Костромского
муниципального района

Соглашение о предоставлении субсидии до 30.10.2023

3 Объявлены закупки с целью проведения капитального ремонта
3.1 Включение закупки в план-график МКУ «Агентство муниципальных

закупок»
предоставление ссылки плана-
графика/плана закупок в ЕИС в сфере
закупок из открытого доступа

ноябрь 2023

3.2 Подготовка технического задания МБУ «СтройЗаказчик» ноябрь 2023

3.3 Опубликование извещения о
проведении конкурентной закупки

МКУ «Агентство муниципальных
закупок»

предоставление ссылки извещения о
проведении закупки в ЕИС в сфере
закупок из открытого доступа

ноябрь 2023

3.4 Заключение государственного
контракта / гражданско-правового
договора

Администрация Костромского
муниципального района

предоставление ссылки из реестра
контрактов в ЕИС в сфере закупок из
открытого доступа

до 20.12.2023

3.5 Проведение ремонтных работ в МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им. Героя
Советского Союза 1 .И. 1 узанова»

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Героя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

Информационная справка по отдельному
графику с
01.06.2024 по
01.08.2025

4 Родительский общественный контроль
4.1 Работа школьного штаба

общественного родительского
контроля

МБОУ «Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Г ероя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

План деятельности школьного Штаба
родительского общественного контроля

01.03.2024

- обсуждение дизайнерских решений с
педагогическим составом школы

Протоколы заседания штаба РОК и
публикация их на сайте образовательной
организации в разделе "Модернизация
школьных систем"

март 2024

- обсуждение дизайнерских решений с
советом обучающихся школы

Протоколы заседания штаба РОК и
публикация их на сайте образовательной
организации в разделе "Модернизация
школьных систем"

март 2024

- обсуждение дизайнерских решений с
представителями родительской
общественности школы

Протоколы заседания штаба РОК и
публикация их на сайте образовательной
организации в разделе "Модернизация
школьных систем"

март 2024

4.2 Организована на муниципальном
уровне «горячая линия» для
информирования родителей
(законных представителей) и иных
заинтересованных лиц о
мероприятиях, реализуемых в
рамках программы

Муниципальный штаб по
реализации проекта

Протокольное решение штаба/ Сайт
Управления образования

не позднее
01.03.2024

4.3 Рассмотрены обращения, поступившие
на «горячую линию»

Муниципальный штаб по
реализации проекта

Информационные материалы для
родителей (законных представителей) и
иных заинтересованных лиц по
результатам рассмотрения наиболее часто
встречающихся вопросов

На протяжении
реализации
проекта, ответ
на обращение
не позднее 5
рабочих дней с
даты
получения

5 Организация образовательного процесса
5.1 Сформирован план по обеспечению

непрерывности образовательного
процесса обучающихся МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им. Героя
Советского Союза Г.И. Гузанова»

Муниципальный штаб по
реализации проекта

Утвержденный муниципальным штабом
план непрерывности образовательного
процесса обучающихся

не позднее
01.04.2024

5.2 Организация образовательного
процесса обучающихся в период
проведения капитального ремонта и
оснащения МБОУ «Шунгенская
средняя общеобразовательная школа
им. Героя Советского Союза
Г.И. Гузанова» в соответствии с
санитарными правилами СП 2.4.3648-
20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания
и обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи», утвержденными
постановлением Главного
государственного санитарного врача
РФ от 28.09.2020 № 28

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Героя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

НПА ОМСУ/общеобразовательной
организации

в период
проведения
капитального
ремонта

5.3 Контроль за созданием условий (с
выездом на место) и реализацией
основных образовательных программ
начального общего, основного общего,
среднего общего образования в период
проведения ремонтных работ

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района

Информационно-аналитические справки в период
проведения
капитального
ремонта

6. Организация горячего питания на время капитального ремонта
6.1. Разработка механизма обеспечения

обучающихся горячим питанием в
зданиях (помещениях) временного
размещения

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
1 ероя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

НПА ОМСУ/общеобразовательной
организация

не позднее
01.04.2024

7. Средства обучения и воспитания
7.1 Инвентаризация средств

обучения и воспитания в
МБОУ «Шунгенская средняя
общеобразовательная школа
им. Героя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Г ероя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

Перечень имеющегося оборудования для
использования в реализации
образовательного процесса после
завершения капремонта)

до 01.04.2024

7.2 Формирование перечня средств
обучения и воспитания для
оборудования МБОУ «Шунгенская
средняя общеобразовательная школа
им. Героя Советского Союза
Г.И. Гузанова» после ремонта.

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Г ероя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

Проекты списка средств обучения и
воспитания для организации закупки с
учетом результатов инвентаризации

до 15.04.2024

8 Сформированы инфраструктурные
листы по закупке средств обучения и
воспитания

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Г ероя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

Инфраструктурные листы на основе
проектов списков

до 01.05.2024

8.1 Объявлены закупки товаров, работ,
услуг с целью оснащения объектов
средствами обучения и воспитания

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.

Извещения о проведении закупок до 01.10.2024

Г ероя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

9 Проведен анализ потребности
обновления в объектах капитального
ремонта 100 процентов учебников и
учебных пособий, не позволяющих их
дальнейшее использование в
образовательном процессе по
причинам ветхости и дефектности

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Г ероя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

Информационно-аналитическая справка до
01.04.2024

9.1 Обеспечено обновление в объектах
капитального ремонта 100 процентов
учебников и учебных пособий, не
позволяющих их дальнейшее
использование в образовательном
процессе по причинам ветхости и
дефектности

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Г ероя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

Информационно-аналитическая справка не позднее
01.09.2025

10 Проведен анализ потребности
обеспечения требований к
антитеррористической защищенности

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района

Информационно-аналитическая справка до
01.04.2024

10.1 Проведение мероприятий по
приведению в соответствие
предъявляемым требованиям
антитеррористической
защищенности и
укрепленности МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа
им. Героя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Г ероя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

Справка не позднее дня
окончания
капитального
ремонта

11 Сформирован план обеспечения
дополнительного профессионального
образования педагогических
работников, осуществляющих
учебный процесс в МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Героя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Г ероя Советского Союза
1 .И. 1 узанова»

Утвержденный приказом план
обеспечения дополнительного
профессионального образования

ДО
01.04.2024

11.1 Повышение квалификации педагогов и
управленческих команд школ

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Г ероя Советского Союза
Г.И. Гузанова»

Реестр документов о повышении
квалификации

не позднее
01.09.2025

12 Информационное сопровождение
12.1 Информирование о реализации на

территории Костромского
муниципального района Костромской
области области программы
модернизации школьных систем
образования на 2022-2026 годы
(публикации на официальных сайтах, в
социальных сетях, в СМИ)

Управление образования
администрации Костромского
муниципального района, МБОУ
«Шунгенская средняя
общеобразовательная школа им.
Г ероя Советского Союза
Г.И. Г узанова»

Пресс-релиз на официальных сайтах
администрации Костромского
муниципального района, Управления
образования администрации
Костромского муниципального района

Ежеквартально